

## 东方金钰股份有限公司

公司代码:600086 公司简称:东方金钰

## 2015 年度 报告 摘要

一、重要提示  
1.1 为了了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上网阅读年度报告全文。  
1.2 本公司董事、监事及高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
1.3 公司全体董事出席董事会会议。  
1.4 立信会计师事务所(特殊普通合伙)为公司出具了标准无保留意见的审计报告。  
1.5 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	东方金钰	600086	多美股份、ST多美
联系人及联系方式				
姓名	刘雅迪	董事会秘书		证券事务代表
电话	0755-2526298			
传真	0755-2526297			
电子邮箱	leif_600086@sina.com			

1.6 经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,公司(母公司)2015年度实现净利润-870.22万元,加上年初未分配利润400.99万元,累计未分配利润为2,530.77万元,现决定将净利润增加额为1,714.41万元,未达到的《公司章程》规定的利润分配条件,公司将2015年度不进行利润分配,也不进行资本公积金转增股本。

报告期内主要业务完成情况  
(一)报告期内公司的主要业务  
公司主要从事珠宝首饰产品的生产、采购和销售,主要产品包括翡翠原石、翡翠成品、黄金条、黄金(贵)饰品等。报告期内,公司根据银行内部考核情况,建立独立考核制,在原有黄金珠宝业务基础上,新增珠宝金融业务领域,并将打造面向中小珠宝用户及珠宝消费者、投资者的珠宝金融平台,提供鉴定、估值、P2P网贷等配套金融服务。

(二)经营模式  
公司以翡翠、黄金条及首饰批发生业务为主,主要采取自营模式及联营模式进行产品销售,辅以品牌加盟销售。  
(三)行业情况  
珠宝首饰行业仍处于需求下降的调整期,上市公司(母公司)2015年态势处于低位增长状态,行业呈现转型,但行业整体景气度有所回升,中高端翡翠原石及成品销售保持平稳,提升成为主要业务,全国黄金销量为985.00吨,同比增长3.66%,首饰行业721.58吨,同比增长2.05%,金条消费173.08吨,同比增长4.8%,黄金首饰销售回暖,投资金条需求明显增强。

国家统计显示,限额以上单位的金银珠宝零售总额达3,009亿元,同比增长7%,品牌集中度增强,大品牌、实力强的企业具有较强的市场竞争力,呈稳步增长态势。上海黄金交易所全年黄金累计实物交割2590吨,同比增长23.5%,显示黄金市场尤其是投资市场比较活跃。翡翠玉石市场继2014年调整后,2015开始呈现恢复性增长,尤其是中高端翡翠原石市场呈现恢复性反弹而增长较为明显,翡翠玉石批发交易市场趋于平。全年大小企业化交出,珠宝玉石市场表现尚好,有待进一步个性化、大众化、智能化首饰销售快速发展态势。

二、会计数据和财务指标摘要

	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年	2014年	本年比上年增减(%)
总资产	9,571,036,838.99	6,127,501,270.81	56.20	5,210,194,918.29	5,173,542,196.19	0.67
营业收入	8,660,600,781.10	4,542,552,710.47	90.65	5,928,023,627.87	5,928,023,627.87	0.00
归属于上市公司股东的净利润	300,286,987.45	98,697,681.57	204.25	157,161,763.87	157,161,763.87	0.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	302,106,748.92	101,993,993.12	197.95	78,818,538.88	78,818,538.88	0.00
归属于上市公司股东的净资产	2,753,323,033.75	491,417,177.74	177.72	892,720,096.17	892,720,096.17	0.00
经营活动产生的现金流量净额	-1,680,379,864.88	-339,391,107.77	-498.18	-318,855,603.55	-318,855,603.55	0.00
基本每股收益(元/股)	1.350,000,000.00	352,281,672.00	283.22	352,281,672.00	352,281,672.00	0.00
稀释每股收益(元/股)	0.2308	0.0934	147.11	0.1487	0.1487	0.00
加权平均净资产收益率	0.2308	0.0934	147.11	0.1487	0.1487	0.00
加权平均净资产收益率	16.41	10.43	56.40	19.30	19.30	0.00

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	1,616,286,659.91	2,715,363,899.95	2,578,429,684.56	1,590,320,576.68
归属于上市公司股东的净利润	169,475,932.72	92,049,589.13	30,512,619.44	82,848,846.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	151,303,400.67	110,574,266.26	42,932,482.47	-2,703,400.48
经营活动产生的现金流量净额	-480,525,281.88	-446,202,626.39	-912,693,702.22	159,041,745.61

五、股本及股东情况

5.1 截止报告期末表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

年度报告披露前上一月末的普通股股东总数(户)						85,377		
前10名股东持股情况								
股东名称 (股东全称)	报告期末持股数量	期末持股数量	比例 (%)	股份类别	持有非流通股数量	质押或冻结情况 股份状态	数量	股东性质
云南兴龙实业有限公司	296,095,828	445,343,892	32.99	已流通	0	质押	384,000,000	境内非国有法人
瑞丽金泽投资管理有限公司	293,154,984	293,154,984	21.72	未流通	293,154,984	质押	293,154,984	境内非国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	34,169,700	34,169,700	2.53	已流通	0	未知		国有法人
中国证券投资基金业协会	16,930,293	16,930,293	1.25	已流通	0	未知		国有法人
郭宏伟	11,600,000	15,000,000	1.11	已流通	0	未知		境内自然人
中信托有限责任公司	-4,386,805	11,999,820	0.84	已流通	0	未知		国有法人
博时基金-农业银行-博时中证金融资产管理计划	9,576,300	9,576,300	0.71	已流通	0	未知		其他
大成基金-农业银行-大成中证金融资产管理计划	9,576,300	9,576,300	0.71	已流通	0	未知		其他
工商银行-中证金融资产管理计划	9,576,300	9,576,300	0.71	已流通	0	未知		其他
工银瑞信基金-农业银行-工银瑞信中证金融资产管理计划	9,576,300	9,576,300	0.71	已流通	0	未知		其他
广发基金-农业银行-广发中证金融资产管理计划	9,576,300	9,576,300	0.71	已流通	0	未知		其他
华夏基金-农业银行-华夏中证金融资产管理计划	9,576,300	9,576,300	0.71	已流通	0	未知		其他
嘉实基金-农业银行-嘉实中证金融资产管理计划	9,576,300	9,576,300	0.71	已流通	0	未知		其他
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	9,576,300	9,576,300	0.71	已流通	0	未知		其他
易方达基金-农业银行-易方达中证金融资产管理计划	9,576,300	9,576,300	0.71	已流通	0	未知		其他
银华基金-农业银行-银华中证金融资产管理计划	9,576,300	9,576,300	0.71	已流通	0	未知		其他
中欧基金-农业银行-中欧中证金融资产管理计划	9,576,300	9,576,300	0.71	已流通	0	未知		其他
上述股东关联关系或一致行动的说明						云南兴龙实业有限公司、瑞丽金泽投资管理有限公司均为实际控制人赵宁家控制		